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HOT?RÂREA CUR?II (Marea Camer?)

9 aprilie 2013(*)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Fiscalitate – Directiva 2006/112/CE – 
Articolele 9 ?i 11 – Legisla?ie na?ional? care permite includerea unor persoane neimpozabile într-
un grup de persoane care pot fi considerate ca persoan? impozabil? unic? în scopuri de TVA”

În cauza C-85/11,

având ca obiect o ac?iune în constatarea neîndeplinirii obliga?iilor formulat? în temeiul articolului 
258 TFUE, introdus? la 24 februarie 2011,

Comisia European?, reprezentat? de R. Lyal, în calitate de agent, cu domiciliul ales în 
Luxemburg,

reclamant?,

împotriva

Irlandei, reprezentat? de D. O’Hagan, în calitate de agent, asistat de G. Clohessy, SC, ?i de N. 
Travers, BL, cu domiciliul ales în Luxemburg,

pârât?,

sus?inut? de:

Republica Ceh?, reprezentat? de M. Smolek ?i de T. Müller, în calitate de agen?i,

Regatul Danemarcei, reprezentat ini?ial de C. Vang ?i ulterior de V. Pasternak Jørgensen, în 
calitate de agen?i, cu domiciliul ales în Luxemburg,

Republica Finlanda, reprezentat? de H. Leppo ?i de S. Hartikainen, în calitate de agen?i,

Regatul Unit al Marii Britanii ?i Irlandei de Nord, reprezentat de H. Walker, în calitate de agent, 
asistat? de M. Hall, barrister,

interveniente,

CURTEA (Marea Camer?),

compus? din domnul V. Skouris, pre?edinte, domnul K. Lenaerts, vicepre?edinte, domnii A. 
Tizzano, J. Malenovský, doamna M. Berger ?i domnul E. Jaraši?nas (raportor), pre?edin?i de 
camer?, domnii E. Juhász, J.-C. Bonichot, M. Safjan, D. Šváby ?i doamna A. Prechal, judec?tori,

avocat general: domnul N. Jääskinen,

grefier: doamna L. Hewlett, administrator principal,

având în vedere procedura scris? ?i în urma ?edin?ei din 5 septembrie 2012,



dup? ascultarea concluziilor avocatului general în ?edin?a din 27 noiembrie 2012,

pronun?? prezenta

Hot?râre

1        Prin cererea introductiv?, Comisia European? solicit? Cur?ii s? constate c?, întrucât a 
permis unor persoane neimpozabile s? fie membre ale unui grup de persoane considerate ca 
persoan? impozabil? unic? în scopuri de aplicare a taxei pe valoarea ad?ugat? (în continuare 
„grup TVA” ?i, respectiv, „TVA”), Irlanda nu ?i-a îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul 
articolelor 9 ?i 11 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7, denumit? în 
continuare „Directiva TVA”).

 Cadrul juridic

 Dreptul Uniunii

2        În cuprinsul titlului III din Directiva TVA, intitulat „Persoane impozabile”, figureaz? articolele 
9-13 din aceast? directiv?.

3        Potrivit articolului 9 din directiva men?ionat?:

„(1)      «Persoan? impozabil?» înseamn? orice persoan? care, în mod independent, desf??oar? în 
orice loc orice activitate economic?, indiferent de scopul sau rezultatele activit??ii respective.

Orice activitate a produc?torilor, a comercian?ilor sau a persoanelor care presteaz? servicii, 
inclusiv activit??ile miniere ?i agricole ?i activit??ile prestate în cadrul profesiunilor liberale, este 
considerat? «activitate economic?». Exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul 
ob?inerii de venituri cu caracter de continuitate este de asemenea considerat? activitate 
economic?.

(2)      Pe lâng? persoanele prev?zute la alineatul (1), orice persoan? care, în mod ocazional, 
livreaz? un mijloc de transport nou, expediat sau transportat clientului de c?tre vânz?tor sau client 
sau în numele vânz?torului sau al clientului la o destina?ie situat? în afara teritoriului unui stat 
membru, dar pe teritoriul Comunit??ii, este considerat? o persoan? impozabil?.”

4        Potrivit articolului 10 din aceea?i directiv?, condi?ia ca activitatea economic? s? fie 
efectuat? în mod independent exclude de la plata TVA-ului salaria?ii ?i alte persoane în m?sura în 
care acestea sunt legate de un angajator printr-un contract de munc? sau prin orice alte leg?turi 
juridice care dau na?tere rela?iei angajator-angajat în ceea ce prive?te condi?iile de munc?, 
remunerarea ?i r?spunderea angajatorului.

5        Articolul 11 din Directiva TVA prevede:

„Dup? consultarea comitetului consultativ pentru [TVA], fiecare stat membru poate considera ca 
persoan? impozabil? unic? orice persoane stabilite pe teritoriul statului membru respectiv care, 
fiind independente din punct de vedere juridic, sunt strâns legate între ele prin leg?turi financiare, 
economice ?i organiza?ionale.



Un stat membru care î?i exercit? op?iunea prev?zut? la primul paragraf poate adopta orice m?suri 
considerate necesare pentru prevenirea evaziunii fiscale sau a fraudei prin utilizarea prezentei 
dispozi?ii.”

6        Articolul 12 din directiva men?ionat? prevede c? statele membre pot considera ca persoan? 
impozabil? orice persoan? care efectueaz?, în mod ocazional, o opera?iune legat? de activit??ile 
prev?zute la articolul 9 alineatul (1) al doilea paragraf din aceea?i directiv? ?i în special livrarea 
unei cl?diri sau a unui teren construibil.

7        Potrivit articolului 13 din Directiva TVA, autorit??ile regionale ?i locale ?i alte organisme de 
drept public nu sunt considerate, în principiu, persoane impozabile pentru activit??ile sau 
opera?iunile în care se angajeaz? ca autorit??i publice.

 Dreptul irlandez

8        Sec?iunea 15 din Legea consolidat? din 2010 privind taxa pe valoarea ad?ugat? (Value 
Added Tax Consolidation Act 2010), care a reluat, în esen??, dispozi?iile sec?iunii 8 alineatul 8 
din Legea din 1972 privind taxa pe valoarea ad?ugat? (Value Added Tax Act 1972), cu modific?rile 
ulterioare, prevede:

„(1)      În condi?iile prev?zute în subsec?iunea 2, în cazul în care Revenue Commissioners 
consider? c? dou? sau mai multe persoane stabilite pe teritoriul statului, dintre care cel pu?in una 
este o persoan? impozabil?, sunt strâns legate între ele prin leg?turi financiare, economice ?i 
organiza?ionale ?i apreciaz? ca fiind necesar sau oportun s? procedeze astfel în scopul 
administr?rii (inclusiv al colect?rii) eficiente a taxei, respectivii Commissioners pot, în sensul 
prezentei legi, ca urmare a unei cereri formulate în numele acestor persoane sau în absen?a 
acesteia:

(a)      printr-o notificare scris? [...] adresat? fiec?reia dintre aceste persoane, s? le considere o 
persoan? impozabil? unic? [...], iar persoanele astfel notificate vor fi considerate în consecin?? ca 
f?când parte din[tr-un grup TVA] atât timp cât li se aplic? prezenta subsec?iune, îns? fiec?ruia 
dintre membrii grupului [TVA] i se va aplica sec?iunea 65, ?i

(i)      una dintre aceste persoane, notificat? în mod adecvat de c?tre Commissioners, va fi 
responsabil? în numele grupului [TVA] pentru conformitatea cu dispozi?iile prezentei legi ?i

(ii)      toate drepturile ?i obliga?iile decurgând din prezenta lege cu privire la opera?iunile grupului 
[TVA] vor fi stabilite în consecin??,

precum ?i

(b)      s? fac? fiecare persoan? din cadrul grupului [TVA] responsabil? solidar pentru respectarea 
prezentei legi ?i a reglement?rilor (inclusiv a dispozi?iilor privind obliga?ia de plat? a taxei) 
aplicabile fiec?reia dintre aceste persoane, sub sanc?iunile prev?zute de prezenta lege care i s-ar 
aplica unei astfel de persoane dac? ar fi obligat? s? pl?teasc? Commissioners întreaga tax? 
datorat?, independent de reglement?rile din prezenta sec?iune, în privin?a fiec?reia dintre aceste 
persoane.”

 Procedura precontencioas? ?i procedura în fa?a Cur?ii

9        La 23 septembrie 2008, Comisia a adresat Irlandei o scrisoare de punere în întârziere prin 
care atr?gea aten?ia acestui stat membru cu privire la posibila incompatibilitate cu articolele 9 ?i 
11 din Directiva TVA a sec?iunii 8 alineatul 8 din Legea din 1972 privind taxa pe valoarea 



ad?ugat?, cu modific?rile ulterioare, în vigoare la acea dat?, în temeiul c?reia persoane 
neimpozabile puteau s? fac? parte dintr-un grup TVA, astfel cum prevede în prezent sec?iunea 15 
din Legea consolidat? din 2010 privind taxa pe valoarea ad?ugat?. Conform articolului 226 CE, 
Comisia invita statul membru respectiv s? î?i prezinte observa?iile.

10      Prin scrisoarea de r?spuns din 23 ianuarie 2009, autorit??ile irlandeze au sus?inut c? 
dispozi?iile na?ionale în cauz? erau compatibile cu Directiva TVA.

11      Întrucât a considerat acest r?spuns nesatisf?c?tor, la 23 noiembrie 2009, Comisia a emis un 
aviz motivat, la care Irlanda a r?spuns la 27 ianuarie 2010, ar?tând c? î?i men?ine pozi?ia 
exprimat? în r?spunsul s?u la scrisoarea de punere în întârziere.

12      În aceste condi?ii, Comisia a decis s? introduc? prezenta ac?iune.

13      Prin Ordonan?ele pre?edintelui Cur?ii din 4 iulie ?i din 27 septembrie 2011, au fost admise 
cererile de interven?ie în sus?inerea concluziilor Irlandei formulate de Republica Ceh?, Regatul 
Danemarcei ?i Republica Finlanda, pe de o parte, precum ?i de Regatul Unit al Marii Britanii ?i 
Irlandei de Nord, pe de alt? parte.

14      Prin scrisoarea din 27 ianuarie 2012, în temeiul articolului 16 alineatul (3) din Statutul Cur?ii 
de Justi?ie a Uniunii Europene, Irlanda a solicitat solu?ionarea cauzei de c?tre Marea Camer?.

 Cu privire la ac?iune

 Cu privire la admisibilitate

 Argumentele p?r?ilor

15      Irlanda solicit?, cu titlu principal, respingerea ac?iunii ca inadmisibil?. Ea invoc? în aceast? 
privin?? faptul c? obiectul cererii introductive dep??e?te motivul expus de Comisie în cursul 
procedurii administrative. Astfel, de?i în scrisoarea de punere în întârziere ?i în avizul motivat 
Comisia i-ar fi repro?at c? permite persoanelor neimpozabile s? se al?ture unui grup TVA, ea ar 
critica-o acum pentru c? permite unor astfel de persoane s? fie membre ale unui asemenea grup, 
ceea ce ar implica nu doar reglementarea ?i supravegherea constituirii grupurilor TVA agreate 
existente, ci ?i exercitarea unui control permanent asupra acestora din urm? pentru a se asigura 
c? membrii lor ar putea s? fie considera?i în mod individual persoane impozabile dac? activit??ile 
lor ar fi examinate separat.

16      În memoriul s?u în replic?, Comisia se opune acestei cauze de inadmisibilitate, invocând 
faptul c? întotdeauna a sus?inut c? referirea la „persoane” pe care o con?ine articolul 11 din 
Directiva TVA prive?te numai persoanele impozabile, fapt din care rezult? c? persoanele 
neimpozabile nu pot fi membre ale unui grup TVA. În plus, în cazul în care Curtea ar aprecia c? 
Comisia a extins obiectul procedurii, inadmisibilitatea nu ar putea fi decât par?ial? în opinia sa.

 Aprecierea Cur?ii

17      Potrivit unei jurispruden?e constante, obiectul unei ac?iuni formulate în temeiul articolului 
258 TFUE este delimitat de procedura precontencioas? prev?zut? la acest articol. Prin urmare, 
ac?iunea trebuie s? fie întemeiat? pe acelea?i motive ?i mijloace ca avizul motivat. Totu?i, 
aceast? cerin?? nu poate merge pân? la a impune, în toate situa?iile, o coinciden?? perfect? între 
enun?ul motivelor din dispozitivul avizului motivat ?i concluziile cererii introductive, în condi?iile în 
care obiectul litigiului, astfel cum a fost definit în avizul motivat, nu a fost extins sau modificat (a se 
vedea printre altele Hot?rârea din 11 iulie 2002, Comisia/Spania, C-139/00, Rec., p. I-6407, 
punctele 18 ?i 19, precum ?i Hot?rârea din 18 noiembrie 2010, Comisia/Portugalia, C-458/08, 



Rep., p. I-11599, punctele 43 ?i 44).

18      În spe??, chiar dac? în dispozitivul cererii sale introductive Comisia a folosit termenii „to be 
members of a VAT group” („s? fie membre ale unui grup TVA”), în timp ce în prezentarea 
motivelor din cadrul avizului motivat folosise termenii „to join a VAT group” („s? se al?ture unui 
grup TVA”), acest fapt nu a modificat cu nimic obiectul litigiului, astfel cum a fost definit în avizul 
motivat. În acest sens, diferen?a care exist? între aceste expresii nu are nicio inciden?? asupra 
con?inutului pretinsei neîndepliniri a obliga?iilor care, dup? cum s-a ar?tat atât în cererea 
introductiv?, cât ?i în avizul motivat, const? în faptul c? legisla?ia irlandez? de transpunere a 
Directivei TVA permite includerea unor persoane neimpozabile într-un grup TVA, cu înc?lcarea, în 
opinia reclamantei, a articolelor 9 ?i 11 din directiva men?ionat?.

19      În consecin??, trebuie respins? excep?ia de inadmisibilitate invocat? de Irlanda.

 Cu privire la fond

 Argumentele p?r?ilor

20      În sus?inerea ac?iunii formulate, Comisia arat? c? articolul 11 din Directiva TVA trebuie 
interpretat în sensul c? persoanele care nu sunt supuse TVA-ului nu pot fi incluse într-un grup 
TVA.

21      Astfel, ea sus?ine c? articolul 11 din Directiva TVA ofer? posibilitatea ca mai multe 
persoane, privite împreun?, s? fie considerate ca persoan? impozabil? unic?, cu condi?ia ca 
fiecare dintre acestea s? fie supus?, în mod individual, la plata TVA-ului. Articolul respectiv ar 
reprezenta o excep?ie de la regula general? potrivit c?reia fiecare persoan? impozabil? trebuie 
tratat? ca o entitate distinct? în vederea aplic?rii regimului TVA. Prin urmare, el trebuie interpretat 
restrictiv. Chiar dac?, desigur, articolul men?ionat se refer? la „persoane”, faptul c? persoanele 
incluse într-un grup TVA trebuie tratate ca persoan? impozabil? „unic?” ar presupune c? fiecare 
membru al acestui grup trebuie s? fie el însu?i persoan? impozabil?. În mod similar, conceptul 
„grupare” ar implica faptul c? persoanele vizate apar?in aceleia?i categorii din perspectiva 
sistemului comun al TVA-ului.

22      De altfel, potrivit Comisiei, dac? termenul „persoane” ar trebui interpretat în sensul c? se 
refer?, f?r? nicio restric?ie, la orice persoan?, un grup TVA ar putea fi compus în întregime din 
persoane neimpozabile, ceea ce ar contraveni sistemului comun al TVA-ului.

23      Interpretarea pe care o d? articolului 11 din Directiva TVA ar fi, în plus, în concordan?? cu 
obiectivul acestuia care, astfel cum ar reie?i din expunerea de motive a propunerii care a condus 
la adoptarea celei de A ?asea directive 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind 
armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare (JO L 145, p. 1, denumit? în 
continuare „A ?asea directiv?”), este, pe de o parte, de a permite simplificarea administrativ? 
pentru contribuabili ?i pentru administra?ia fiscal? ?i, pe de alt? parte, de a evita abuzurile, prin 
împiedicarea unor persoane care nu sunt în mod real entit??i comerciale independente s? fie 
tratate ca persoane impozabile distincte. Astfel, includerea unor persoane neimpozabile într-un 
grup TVA nu ar permite nici simplificarea administrativ?, nici prevenirea abuzurilor.

24      Nici modul de redactare a articolului 11 din Directiva TVA, nici actele preg?titoare ale 
acestei directive nu ar indica faptul c? dispozi?ia respectiv? era destinat? s? modifice no?iunea 
„persoan? impozabil?” ?i s? extind? drepturile ?i obliga?iile persoanelor impozabile la alte 
persoane. Or, potrivit Comisiei, acesta ar fi rezultatul dac? într-un grup TVA s-ar putea integra 
persoane neimpozabile, întrucât, ca urmare a faptului c? opera?iunile efectuate în cadrul unui 



astfel de grup ar fi considerate inexistente din punctul de vedere al TVA-ului, aceasta ar permite, 
pe de o parte, livrarea de bunuri sau furnizarea de servicii f?r? facturarea TVA-ului ?i, pe de alt? 
parte, pentru grupul în cauz?, recuperarea TVA-ului achitat în amonte din livr?rile efectuate unor 
astfel de persoane, ceea ce ar conduce la o pierdere net? de TVA ?i ar contraveni sistemului 
comun al TVA-ului.

25      Prin urmare, potrivit Comisiei, articolul 11 din Directiva TVA nu trebuie interpretat literal, ci 
trebuie privit, pe de o parte, în lumina contextului s?u imediat, respectiv titlul III din Directiva TVA 
?i în special articolul 9 din aceasta, care define?te „persoana impozabil?” ca fiind orice persoan? 
care desf??oar? o activitate economic?, ?i, pe de alt? parte, mai general, în lumina economiei 
directivei men?ionate.

26      Chiar dac? Curtea nu ar fi avut înc? ocazia s? se pronun?e cu privire la problema ridicat? în 
prezenta cauz?, o sus?inere indirect? a pozi?iei Comisiei s-ar reg?si la punctul 19 din Hot?rârea 
din 22 mai 2008, Ampliscientifica ?i Amplifin (C-162/07, Rep., p. I-4019), precum ?i în Concluziile 
avocatului general Van Gerven prezentate în cauza în care s-a pronun?at Hot?rârea din 20 iunie 
1991, Polysar Investments Netherlands (C-60/90, Rec., p. I-3111).

27      Contestând toate aceste argumente, Irlanda sus?ine c? interpretarea dat? de Comisie 
articolului 11 din Directiva TVA nu este compatibil? cu sensul literal al acestuia. Folosirea 
cuvântului „persons” („persoane”), iar nu a termenilor „taxable persons” („persoane impozabile”), în 
versiunea în limba englez? este, potrivit acesteia, rezultatul unei alegeri deliberate a legiuitorului 
Uniunii. Teza expus? în avizul motivat potrivit c?reia termenul „taxable” a fost omis pentru a se 
evita o repeti?ie nu ar fi credibil? având în vedere c?, la momentul adopt?rii directivei men?ionate, 
cuvântul „any” a fost ad?ugat în versiunea acesteia în limba englez?, între expresia „single taxable 
person” ?i cuvântul „persons”.

28      Obiectivul articolului 11 din Directiva TVA ar fi acela de a permite statelor membre s? 
considere ca persoan? impozabil? unic? mai multe persoane dac? sunt îndeplinite anumite 
condi?ii minime, ceea ce ar implica o apreciere din partea acestora. Aceast? persoan? impozabil? 
unic? nu ar exista, din perspectiva aplic?rii regimului TVA, decât dac? ar desf??ura o activitate 
economic?, potrivit articolului 9 din directiva men?ionat?, care ofer? o defini?ie general? a 
persoanei impozabile. Contrar celor pretinse de Comisie, articolul 11 din Directiva TVA, în cadrul 
titlului III din aceasta, nu ar ap?rea în niciun caz ca o derogare de la defini?ia respectiv?. În plus, 
conceptul „grupare” nu ar putea servi ca baz? de interpretare a articolului 11 men?ionat, întrucât 
nu figureaz? în textul acestuia, iar persoanele vizate de dispozi?ia respectiv? nu formeaz? un 
grup, ci înceteaz? s? existe în mod individual în vederea administr?rii TVA-ului, pentru a nu mai 
exista decât o persoan? impozabil?.

29      Faptul c? un grup TVA poate s? cuprind? una sau mai multe persoane neimpozabile nu 
înseamn?, în opinia Irlandei, c? un stat membru este îndrituit s? considere ca persoan? impozabil? 
unic? un grup compus doar din astfel de persoane, fapt care nu ar avea niciun sens ?i care ar fi 
exclus de reglementarea irlandez?.



30      Irlanda se opune afirma?iei Comisiei potrivit c?reia interpretarea dat? de aceasta din urm? 
articolului 11 din Directiva TVA este în concordan?? cu obiectivele articolului respectiv. Ea 
remarc? faptul c?, dac? simplificarea administrativ? ?i combaterea abuzurilor se num?r? printre 
aceste obiective, ele nu sunt singurele ra?iuni ale articolului men?ionat, astfel cum reiese din al 
doilea paragraf al acestuia. În orice caz, obiectivele urm?rite nu ar permite s? se stabileasc? 
modul în care trebuie interpretat termenul „persoane”. Contrar celor sus?inute de Comisie, 
includerea persoanelor neimpozabile într-un grup TVA ar putea în anumite împrejur?ri s? fie nu 
doar compatibil? cu simplificarea administrativ? ?i prevenirea abuzurilor, ci totodat? necesar? 
acestor scopuri.

31      Cât despre argumentul Comisiei potrivit c?ruia no?iunea „persoan? impozabil?” nu poate fi 
extins?, Irlanda apreciaz? c? acesta este neîntemeiat, întrucât faptul de a permite unei persoane 
neimpozabile s? fac? parte dintr-un grup TVA, la fel ca ?i faptul de a permite unei persoane 
impozabile care nu efectueaz? livr?ri impozabile s? fac? parte dintr-un astfel de grup, nu ar 
modifica domeniul de aplicare al acestei no?iuni. Dac? articolul 11 din Directiva TVA poate s? aib? 
ca efect, în anumite împrejur?ri, extinderea drepturilor ?i a obliga?iilor unui membru al grupului 
TVA, acesta ar fi, în fapt, însu?i obiectivul dispozi?iei respective, ?i anume tratamentul fiscal unic 
al tuturor persoanelor care fac parte dintr-un grup TVA aprobat în mod corespunz?tor. În plus, al 
doilea paragraf al articolului 11 din Directiva TVA ar permite statelor membre s? adopte m?suri 
împotriva fraudei ?i a evaziunii fiscale al c?ror autor ar putea fi un grup TVA.

32      Irlanda adaug? c?, odat? aprobat grupul TVA, entitatea care era neimpozabil? este inclus? 
în acesta în ceea ce prive?te TVA-ul, r?mânând totodat? o persoan? juridic? independent? pentru 
alte scopuri. Ea remarc? faptul c?, desigur, atunci când entitatea respectiv? prime?te bunuri sau 
servicii de la un alt membru al grupului, nu se percepe niciun TVA, îns? activit??ile noneconomice 
ale acesteia vor fi luate în considerare când va fi vorba de stabilirea dreptului la deducere al 
grupului respectiv, la fel ca ?i în cazul în care întreprinderea ar fi structurat? ca o persoan? unic?. 
Faptul de a nu permite unei persoane neimpozabile, precum, spre exemplu, un holding, s? fie 
membru al unui grup TVA ar însemna, potrivit Irlandei, s? se refuze dreptul la deducere pe 
considerente legate de modul în care este structurat? întreprinderea din perspectiva dreptului 
societ??ilor.

33      În sfâr?it, Irlanda arat? c? jurispruden?a Cur?ii nu sus?ine cu nimic interpretarea dat? de 
Comisie articolului 11 din Directiva TVA, contrar celor pretinse de aceasta.

34      La fel ca Irlanda, ?i Republica Ceh?, Regatul Danemarcei, Republica Finlanda ?i Regatul 
Unit apreciaz? c? nici modul de redactare, nici obiectivele articolului 11 din Directiva TVA, nici 
sistemul comun al TVA-ului ?i nici jurispruden?a Cur?ii nu sus?in pozi?ia Comisiei.

 Aprecierea Cur?ii

35      Cu titlu introductiv, trebuie amintit c?, pentru a stabili domeniul de aplicare al unei dispozi?ii 
de drept al Uniunii, este necesar s? se ?in? seama atât de termenii s?i, cât ?i de contextul ?i de 
obiectivele sale (Hot?rârea din 29 octombrie 2009, NCC Construction Danmark, C-174/08, Rep., 
p. I-10567, punctul 23 ?i jurispruden?a citat?).

36      În spe??, din modul de redactare a articolului 11 primul paragraf din Directiva TVA rezult? 
c? acesta din urm? permite fiec?rui stat membru s? considere mai multe persoane ca persoan? 
impozabil? unic? atunci când acestea sunt stabilite pe teritoriul statului membru respectiv ?i dac?, 
fiind independente din punct de vedere juridic, sunt strâns legate între ele prin leg?turi financiare, 
economice ?i organiza?ionale. Potrivit modului s?u de redactare, acest articol nu supune aplicarea 
lui altor condi?ii ?i în special celei ca persoanele respective s? fi putut avea ele însele, în mod 



individual, calitatea de persoan? impozabil? în sensul articolului 9 alineatul (1) din Directiva TVA. 
Întrucât folose?te cuvântul „persoane”, iar nu termenii „persoane impozabile”, articolul nu face 
distinc?ie între persoane impozabile ?i persoane neimpozabile.

37      Trebuie ar?tat c? articolul 11 din Directiva TVA a preluat textul articolului 4 alineatul (4) al 
doilea paragraf din A ?asea directiv?. Or, în timp ce punctul 2 din anexa A la A doua directiv? 
67/228/CEE a Consiliului din 11 aprilie 1967 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre 
referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – Structur? ?i modalit??i de aplicare a sistemului 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO 1967, 71, p. 1303), care a introdus în dreptul Uniunii 
no?iunea de grup TVA, permitea statelor membre „s? considere nu ca persoane impozabile 
separate, ci ca persoan? impozabil? unic?” persoanele strâns legate între ele prin leg?turi 
financiare, economice ?i organiza?ionale, expresia „ca persoane impozabile separate” a fost 
abandonat? în textul articolului 4 alineatul (4) al doilea paragraf din A ?asea directiv?.

38      Pe de alt? parte, de?i formularea articolului 4 alineatul (4) al doilea paragraf din A ?asea 
directiv? a fost reluat? în termeni similari în cea mai mare parte a versiunilor lingvistice ale 
articolului 11 din Directiva TVA, în versiunea în limba englez? a acestui articol a fost ad?ugat 
termenul „any” (orice), astfel încât pasajul relevant al dispozi?iei respective are urm?torul cuprins: 
„each Member State may regard as a single taxable person any persons established in the 
territory of that Member State” (fiecare stat membru poate considera ca persoan? impozabil? 
unic? orice persoane stabilite pe teritoriul statului membru respectiv).

39      Nu rezult? din aceste modific?ri succesive de redactare c? legiuitorul Uniunii ar fi avut, la 
momentul adopt?rii celei de A ?asea directive ?i, ulterior, al Directivei TVA, inten?ia de a exclude 
posibilitatea ca persoanele neimpozabile s? fie incluse într-un grup TVA ?i c? termenul „persoane” 
ar fi fost folosit în locul termenilor „persoane impozabile” pentru a evita o repeti?ie. Faptul c? alte 
dispozi?ii ale Directivei TVA, care nu fac parte din titlul III din aceasta, consacrat no?iunii 
„persoan? impozabil?”, folosesc termenul „persoane” pentru a desemna persoanele impozabile nu 
poate conduce la o alt? constatare, acest termen fiind utilizat în alt context decât cel al articolului 
11 din Directiva TVA.

40      În plus, contrar celor sus?inute de Comisie, trebuie ar?tat c? nu se poate deduce din 
termenii „ca persoan? impozabil? unic?” faptul c? articolul 11 din Directiva TVA urm?re?te doar s? 
permit? ca mai multe persoane impozabile s? fie tratate ca o entitate unic?, întrucât ace?ti termeni 
nu se raporteaz? la o condi?ie de aplicare a articolului respectiv, ci la rezultatul s?u, care const? în 
a considera mai multe persoane ca persoan? impozabil? unic?. Nu î?i g?sesc fundamentul în 
textul articolului respectiv nici argumentul Comisiei potrivit c?ruia acesta ar reprezenta o excep?ie 
de la regula general? c? fiecare persoan? impozabil? trebuie tratat? ca o entitate distinct?, astfel 
încât ar trebui interpretat restrictiv, nici argumentul potrivit c?ruia conceptul de grupare ar implica 
faptul c? persoanele care fac parte din aceasta apar?in toate aceleia?i categorii, termenul 
„grupare” nereg?sindu-se în cuprinsul articolului.

41      În consecin??, nu reiese din modul de redactare a articolului 11 din Directiva TVA c? 
persoanele neimpozabile nu pot fi incluse într-un grup TVA.

42      Comisia invoc? totu?i faptul c?, dincolo de modul de redactare a articolului 11 din Directiva 
TVA, interpretarea pe care o d? acestui articol se impune având în vedere contextul s?u, 
obiectivele sale, precum ?i jurispruden?a Cur?ii. Trebuie, în consecin??, s? se examineze dac? 
argumentele avansate de Comisie în sus?inerea acestei pozi?ii demonstreaz? c? articolul 11 
men?ionat trebuie interpretat în sensul c? persoanele neimpozabile nu pot fi incluse într-un grup 
TVA.

43      Trebuie ar?tat, în primul rând, c? jurispruden?a Cur?ii la care se refer? Comisia în ceea ce 



prive?te aceast? problem? nu poate fi invocat? în mod util în prezenta cauz? întrucât problema 
respectiv? nu face obiectul Hot?rârilor citate anterior Polysar Investments Netherlands, precum ?i 
Ampliscientifica ?i Amplifin.

44      În al doilea rând, în ceea ce prive?te contextul articolului 11 din Directiva TVA, trebuie 
remarcat c? articolul 9 alineatul (1) din aceasta con?ine o defini?ie general? a no?iunii „persoan? 
impozabil?”. Cât despre alineatul (2) al acestui articol ?i articolele 10, 12 ?i 13 din directiva 
men?ionat?, ele aduc preciz?ri cu privire la aceast? no?iune, fie prin includerea sau prin 
permisiunea acordat? statelor membre de a include în cuprinsul s?u persoane care nu corespund 
acestei defini?ii generale, precum persoanele care efectueaz? anumite opera?iuni cu titlu 
ocazional, fie prin excluderea altor persoane, precum salaria?ii sau entit??ile publice. În 
consecin??, nu se poate deduce din economia titlului III din Directiva TVA c? o persoan? care nu 
corespunde defini?iei generale men?ionate este exclus? în mod necesar dintre persoanele vizate 
la articolul 11 din aceasta.

45      În privin?a corela?iei, în cadrul titlului III din Directiva TVA, dintre articolul 9 alineatul (1) ?i 
articolul 11 din aceast? directiv?, trebuie s? se constate c? o coroborare a acestor articole nu 
permite s? se concluzioneze, astfel cum procedeaz? Comisia, c? persoanele vizate la respectivul 
articol 11 trebuie s? corespund?, în mod individual, defini?iei generale a persoanei impozabile 
oferite la articolul 9 alineatul (1) din directiva men?ionat?. În acest sens, corelarea acestor dou? 
dispozi?ii nu exclude ca, astfel cum sus?in Irlanda ?i intervenientele, aceste persoane, privite 
împreun?, strâns legate între ele prin leg?turi financiare, economice ?i organiza?ionale, s? 
trebuiasc? s? corespund? în mod colectiv acestei defini?ii.

46      În consecin??, nu pot fi primite argumentele Comisiei potrivit c?rora, având în vedere 
contextul articolului 11 din Directiva TVA, acesta trebuie interpretat în sensul c? persoanele 
neimpozabile nu pot fi incluse într-un grup TVA.

47      În ceea ce prive?te, în al treilea rând, obiectivele urm?rite prin articolul 11 din Directiva TVA, 
din motivele propunerii care a condus la adoptarea celei de A ?asea directive [COM(73) 950] 
rezult? c?, prin adoptarea articolului 4 alineatul (4) al doilea paragraf din aceasta, care a fost 
înlocuit cu articolul 11 men?ionat, legiuitorul Uniunii a vrut, în interesul simplific?rii administrative 
sau al combaterii anumitor abuzuri, precum, spre exemplu, divizarea unui operator economic în 
mai multe persoane impozabile astfel încât fiecare dintre acestea s? poat? beneficia de un regim 
special, s? permit? statelor membre s? nu asocieze în mod sistematic calitatea de persoan? 
impozabil? no?iunii de independen?? pur juridic?.

48      Or, nu rezult? de aici c? posibilitatea statelor membre de a considera ca persoan? 
impozabil? unic? un grup de persoane cuprinzând una sau mai multe persoane care nu ar putea 
s? aib? în mod individual calitatea de persoan? impozabil? ar contraveni obiectivelor men?ionate. 
Dimpotriv?, nu se poate exclude c?, astfel cum sus?in Irlanda ?i intervenientele, prezen?a în 
cadrul unui grup TVA a unor astfel de persoane contribuie la o simplificare administrativ? atât 
pentru grupul respectiv, cât ?i pentru administra?ia fiscal? ?i permite evitarea anumitor abuzuri, 
prezen?a men?ionat? putând fi chiar indispensabil? în acest scop dac? doar prin ea se stabile?te 
strânsa leg?tur? care trebuie s? existe pe plan financiar, economic ?i organiza?ional între 
persoanele care compun grupul pentru a fi considerate o persoan? impozabil? unic?.

49      Trebuie, în plus, s? se observe c?, presupunând c? o astfel de posibilitate poate ea îns??i 
s? genereze abuzuri, articolul 11 al doilea paragraf din Directiva TVA permite statelor membre s? 
adopte orice m?suri considerate necesare pentru prevenirea evaziunii fiscale sau a fraudei prin 
utilizarea primului paragraf al acestui articol.

50      În consecin??, Comisia nu a demonstrat c? obiectivele articolului 11 din Directiva TVA 



militeaz? în favoarea unei interpret?ri potrivit c?reia persoanele neimpozabile nu pot fi incluse într-
un grup TVA.

51      Având în vedere ansamblul considera?iilor care preced?, ac?iunea formulat? de Comisie 
trebuie respins?.

 Cu privire la cheltuielile de judecat?

52      Potrivit articolului 138 alineatul (1) din Regulamentul de procedur? al Cur?ii, partea care 
cade în preten?ii este obligat?, la cerere, la plata cheltuielilor de judecat?. Întrucât Irlanda a 
solicitat obligarea Comisiei la plata cheltuielilor de judecat?, iar aceasta a c?zut în preten?ii, se 
impune obligarea sa la plata cheltuielilor de judecat?. Conform articolului 140 alineatul (1) din 
acela?i regulament, potrivit c?ruia statele membre care au intervenit în litigiu suport? propriile 
cheltuieli de judecat?, trebuie s? se decid? c? Republica Ceh?, Regatul Danemarcei, Republica 
Finlanda ?i Regatul Unit suport? propriile cheltuieli de judecat?.

Pentru aceste motive, Curtea (Marea Camer?) declar? ?i hot?r??te:

1)      Respinge ac?iunea.

2)      Oblig? Comisia European? la plata cheltuielilor de judecat?.

3)      Republica Ceh?, Regatul Danemarcei, Republica Finlanda, precum ?i Regatul Unit al 
Marii Britanii ?i Irlandei de Nord suport? propriile cheltuieli de judecat?.

Semn?turi

* Limba de procedur?: engleza.


